

**Special Agro Advisory Bulletin**  
**(ICAR-CIARI, Port Blair)**

(Valid From: 29<sup>th</sup> Nov to 1<sup>st</sup> Dec, 2023)

State: Andaman and Nicobar Islands

Issue Date: 29/11/2023

**Weather Warning:**

Heavy rainfall at isolated places very likely to occur over Andaman & Nicobar Islands from 29<sup>th</sup> Nov to 1<sup>st</sup> Dec, 2023.

**Special Agro Advisory:**

<b>Crops/ Livestock</b>	<b>Crop/ livestock Stage</b>	<b>Impact/Damage expected to these crops/livestock due to heavy/ very heavy/extreme rain or strong wind</b>	<b>Agro Advisory (Valid From: 29<sup>th</sup> Nov to 1<sup>st</sup> Dec, 2023)</b>
Rice	Grain filling	Lodging	Heavy rainfall is expected during next 2 days therefore advice to keep the rice field bund open to remove excess water.
Rice	Matured	Shattering	Harvest the matured rice immediately and take it to the nearby safe place.
Vegetable	All	Input loss	Avoid application of inputs in vegetable field during next 2 days.
Vegetable	All	Dampness	Clear/make the drainage channel in vegetable field to remove excess water.
Fish	Sea fish	-	Fishermen are advised not to venture in the sea for fishing activity.

# विशेष कृषि परामर्श बुलेटिन

(ICAR-CIARI, पोर्ट ब्लेयर)

(समयावधि: 29 नवंबर से 1 दिसम्बर, 2023)

राज्य: अंडमान और निकोबार द्वीप समूह

जारी करने की तिथि: 29/11/2023

## मौसम की चेतावनी:

अगले 29 नवंबर से 1 दिसम्बर, 2023 के दौरान अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के अलग-अलग स्थानों पर भारी वर्षा होने की संभावना है।

## विशेष कृषि सलाह:

फसल/ पशुधन	फसल/ पशुधन अवस्था	भारी/बहुत भारी/अत्यधिक बारिश या तेज़ हवा के कारण इन फसलों/पशुधन को नुकसान होने की प्रभाव/क्षति	कृषि सलाह (समयावधि: 29 नवंबर से 1 दिसम्बर, 2023)
धान	दाना भरने	गिरने	अगले 2 दिनों के दौरान भारी वर्षा होने की संभावना अतः अतिरिक्त पानी का निकासी के लिए धान खेत के मेड़ो को खुला रखने की सलाह दी जाती है।
धान	परिपक्व	बिखरने	तुरंत पके हुए चावल की कटाई करें तथा नजदीकी सुरक्षित स्थान पर ले जाएं।
सब्जी	सभी	इनपुट हानि	अगले 2 दिनों के दौरान सब्जी के खेत में इनपुट के उपयोग से बचें।
सब्जी	नर्सरी	नमी	सब्जी के खेत से अतिरिक्त पानी का निकासी के लिए चैनल साफ या तैयार करें।
मछली	समुद्री मछली	-	मछुआरों को सलाह दी जाती है कि वे मछली पकड़ने की गतिविधियों के लिए समुद्र में न जाएं।